
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

Panicari Massimo P

 L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di aprile, alle ore 20:10, nella sala delle adunanze si é
riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in Prima
convocazione.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE N. 29 DEL 30-04-2018

Antognozzi Tarcisio P Lampa Gabriela P

Bianconi Vanna P

Chirielli Silvia P Cruciani Pietro P

Pierandrei Pier Domenico P

Bianchi Sara Clorinda P Borioni Francesco P

Piermattei Rosa P

Orlandani Jacopo P Bompadre Mauro P

Meschini Giovanni A

Pezzanesi Michela P

Granata Sandro

Assegnati n. 17. In carica n. 17. Assenti n.    2. Presenti n.  15.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti e assenti gli Assessori non Consiglieri:

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dott.    Scuderini Venanzio

Assume la presidenza il Sig. Granata Sandro, PRESIDENTE

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori :

Chirielli Silvia
Pierandrei Pier Domenico
Lampa Gabriela

P

Paoloni Paolo P

Fattobene Francesco A

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020.



Città di San Severino Marche

          3.258.744,82

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2017 (A) (2)

Accantonamento residui perenti al 31/12/2017 (solo per le regioni) (5)

Parte vincolata

                  0,00

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili             890.923,07

(=)

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti

Vincoli derivanti da trasferimenti             184.039,96

                  0,00

Vincoli derivanti da contrazione di mutui             420.876,42

Parte accantonata (3)

Fondo  perdite società partecipate

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                   0,00

             14.095,72

Altri vincoli da specificare                   0,00

Fondo contezioso

Totale parte vincolata (C)           1.495.839,45

             15.000,00

          7.926.747,79

Totale parte destinata agli investimenti (D)             837.985,76

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2017 (4)

Altri accantonamenti

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 2.334.177,76

                  0,00

VISTE  le note trasmesse dai  vari responsabili di area e di servizio  da cui risulta l’esigenza di
apportare variazioni al bilancio di previsione 2018-2020 al fine di adeguare gli stanziamenti alle
effettive necessità connesse all’attività gestionale, così come riportate nel prospetto allegato e di
seguito sinteticamente riassunte:

contributo regionale per realizzazione progetto “dopo di noi” euro  42.000,00;-
contributo ATS 15 per realizzazione progetto “dopo di noi” euro  44.000,00;-

          3.229.649,10

Gli interventi che si susseguono durante l’esame dell’argomento sono riportati integralmente nel verbale di
seduta che verrà inserito agli atti del presente punto all’ordine del giorno.

OMISSIS

Dopodiché

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 28/02/2018  è stato approvato il
Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, esecutivo ai sensi di legge;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 175 del decreto legislativo 267/2000 il bilancio di
previsione può subire variazioni, in termini di competenza e cassa,  per ciascuno degli esercizi di
riferimento;

VISTO che con precedente odierna deliberazione è stato approvato il rendiconto dell’esercizio 2017
da cui risulta un avanzo di amministrazione di euro 7.926.747,79 così composto:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-04-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Totale parte accantonata (B)



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-04-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

contributo Federazione regionale CNA euro 14.000,00;-
contributo Comitato Centro Italia Sisma 2016 euro 30.000,00;-
contributo statale per accoglienza richiedenti protezione internazionale euro 15.500,00;-
incremento previsione di entrata e spesa relativa allo straordinario sisma con relativi oneri-
diretti, riflessi e irap per complessivi euro 139.000,00;
contributo GAL Sibilla per spese di gestione e animazione P.I.L. euro 10.000,00;-
incremento e redistribuzione di spese correnti  relative a servizi manutentivi, sociali e-
amministrativi finanziati in parte con maggiori entrate correnti e in parte con riduzioni di
spesa;
applicazione dell’avanzo di amministrazione per complessivi euro 1.084.891,88 per le-
seguenti finalità:

fondi autonoma sistemazione sisma euro 11.972,56;o
quota vincolata  proventi codice della strada euro  105.119,32;o
fondi accoglienza immigrati anno 2016 euro 16.500,00;o
quota vincolata mutui credito sportivo euro 247.300,00;o
completamento circolo pensionati euro 30.000;00;o
ripristino locali protezione civile euro 20.000,00;o
primo stralcio illuminazione pubblica euro 73.000,00;o
acquisto ape e trattorino auro 28.000,00;o
acquisto pulmino per attività sociali euro 30.000,00;o
messa a norma scivoli e marciapiedi euro 30.000,00;o
manut. Straord, strada Cusiano-Parolito euro 20.000,00;o
manut. Straord. Corta di Serripola euro 60.000,00;o
manut, straord. Stigliano euro 20.000,00;o
ripristino agibilità museo archeologico euro 30.000,00;o
adeguamento palazzo Servanzi per museo bellico euro 50.000,00;o
rifacimento piano viabile scuola elementare Cesolo euro 30.000,00o
acquisto automezzo euro 20.000,00;o
manut. Straord, piani viabili e marciapiedi via d’Alessandro euro 80.000,00;o
manut. Straord, piani viabili e marciapiedi via del Vallato euro 50.000,00;o
manut. Straord, piani viabili e marciapiedi viale Bigioli euro 70.000,00;o
manut. Straord, piani viabili e marciapiedi via Antolisei e ponte S. Antonio euroo
60.000,00;
pensiline di attesa bus euro 3.000,00.o

VISTO  il decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO  il decreto legislativo n. 118/2011 e  s.m.i.;

ACQUISITO altresì il parere  del Revisore unico dei conti;

RILEVATO che, ai sensi del vigente regolamento del Consiglio Comunale, la competente
commissione consiliare ha espresso parere favorevole sul presente atto in data  28.04.2018;

VISTO che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono stati espressi i seguenti pareri:



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-04-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

parere favorevole sulla regolarità contabile;

Il Presidente del Consiglio Comunale cede la parola all’Assessore Antognozzi per l’illustrazione
del presente argomento;

Uditi gli interventi dei  Consiglieri Lampa, Panicari, Borioni, Bompadre, Cruciani, dell’Assessore
Bianchi, del Sindaco Piermattei e degli Assessori Paoloni, Bianconi ed Antognozzi;

Uditi, per dichiarazione di voto, gli interventi dei Consiglieri Lampa, Borioni, Bompadre e
Cruciani;

CON VOTAZIONE ESPRESSA PER ALZATA DI MANO

Consiglieri presentin. 15
Astenuti n.   2 (Cruciani, Borioni)
Consiglieri votantin. 13
Con voti favorevoli n. 10
Con voti contrarin.   3 (Bompadre, Panicari, Lampa)

DELIBERA

Di apportare al bilancio di previsione 2018-2020, conformemente alle richieste1)
inoltrate dai responsabili di area e servizio con specifiche note conservate agli atti, le
variazioni riportate nel prospetto che allegato al presente atto ne costituisce  parte
integrante e sostanziale.

Di dare atto che le variazioni di cui alla presente deliberazione comportano analoghe2)
modifiche al Documento unico di programmazione 2018/2020.

Di applicare al bilancio di previsione l’avanzo di amministrazione dell’esercizio 20173)
per l’importo di euro 1.084.891,88 come di seguito indicato:



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-04-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

2017 Utilizzo avanzo

7.926.747,79 1.084.891,88

        3.229.649,10                          -   

                         -                            -   

                         -                            -   

             14.095,72                          -   

             15.000,00                          -   

3.258.744,82 0,00

890.923,07 105.119,32

184.039,96 11.972,56

420.876,42 247.300,00

1.495.839,45 364.391,88

837.985,76 704.000,00

2.334.177,76 16.500,00

Totale parte destinata agli investimenti (D)

T�������....��..

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti da contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli da specificare

Totale parte vincolata (C)

T�������....��..

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

RISU�TATO DI AMMINISTRAZIONE A� 31 DICEMBRE 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 

Parte accantonata 

Fondo credtii di dubbia esazione al 31/12/20..

Accantonamento residui perenti al 31/12/2016 (solo per le regioni) 

Fondo anticipazioniliquidità DL 35 del2013 e successive modifiche e
rifinanziamenti

Fondo  perdite società partecipate

Fondo contezioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)

Parte vincolata

Di dare atto che  il bilancio di previsione, aggiornato con le modifiche disposte con4)
il presente provvedimento, risulta in equilibrio sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6, e
193 del D. Lgs. N. 267/2000.

Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale per quanto di5)
competenza.

*****
Inoltre,

IL CONSIGLIO COMUNALE,

riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza, con separata votazione;

CON VOTAZIONE ESPRESSA PER ALZATA DI MANO

Consiglieri presenti e votantin. 15
Con voti favorevoli n. 15

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4̂ comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

* * * * *



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 29 del 30-04-2018 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Granata Sandro F.to Scuderini Venanzio

li 12-07-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica   che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal     12-07-18          al    26-07-18                      e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Il Funzionario
Li, 27-07-18        F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to_______________________________


